1. Definiciones 

MAPFRE. En lo sucesivo se entenderá por MAPFRE a la aseguradora MAPFRE MÉXICO S.A. 

ABORTO INVOLUNTARIO (ESPONTÁNEO). Ocurre cuando se interrumpe el embarazo antes de 
la semana 20 de gestación (ciento treinta y tres (133) días) con la consecuente expulsión de alguno 
de los productos de la concepción (placenta, membranas o feto menor a quinientos (500) gramos). 

ACCIDENTE. Es la acción súbita, fortuita y violenta de una causa externa, ajena a la voluntad del 
asegurado y que le origine directamente lesiones corporales que requieran tratamiento médico o

[...]

mastectomía contralateral a consecuencia de cáncer de mama cubierto por la póliza. 

• La primera mastectomía unilateral haya sido cubierta por MAPFRE por la presente 
póliza, a consecuencia de un tumor maligno. 

2. Prótesis Auditiva. Se cubrirá hasta un monto de $150,000 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 
M.N) pesos o la suma asegurada contratada para la cobertura Elemental, la que resulte menor, 
para cada prótesis y/o aparato ortopédico requerido por el asegurado, siempre y cuando se 
requieran durante la vigencia del seguro como consecuencia de un accidente o padecimiento

[...]

Si el asegurado coordina la atención médica en el extranjero con la aseguradora, deberá cubrir 
su deducible, contratado. Los honorarios médicos, se pagarán en función a lo establecido en 
el tabulador de honorarios médicos de acuerdo con la opción y estado contratado adicionando 
un ciento nueve por ciento (109%). 

Si el asegurado no coordina la atención médica con la aseguradora, deberá cubrir su 
deducible. Los honorarios médicos, se pagarán en función a lo establecido en el tabulador de 
honorarios médicos de acuerdo con la opción y estado contratado adicionando un ochenta por

[...]

Se aplicará la suma asegurada, deducible, coaseguro y tope de coaseguro contratados para 
la cobertura elemental. Los honorarios médicos, se pagarán en función a lo establecido en el 
tabulador de honorarios de acuerdo con la opción y estado contratado adicionando un ciento 
nueve por ciento (109%). 

Para los casos mencionados anteriormente, MAPFRE solicitará, además del diagnóstico 
hecho por un médico especialista, las copias de los exámenes de laboratorio, rayos X, 
cuestionario médico o cualesquiera otros reportes o resultados de auxiliares de diagnóstico

[...]

los cuales se indicarán en la carátula de la póliza. 

10.6.1 Asistencia telefónica 

Este servicio se otorga por nuestro Contact Center para cada integrante de la póliza y consiste 
en ofrecer atención vía telefónica las veinticuatro (24) horas del día y durante los trescientos 
sesenta y cinco (365) días del año a nivel nacional para: 

1. Orientación médica en casos de accidentes o enfermedades. 
2. Consulta médica para casos de padecimientos no graves. 
3. Referencia de consulta médica domiciliaria. 
4. Enlace y traslado en ambulancias terrestres vía reembolso siempre y cuando se

[...]

El tiempo antes mencionado solo operará para la Asistencia Médica por Enfermedad o 
Accidente del asegurado en el Extranjero. 

Se deberá notificar a los teléfonos (52) 55 54 80 38 14  (por cobrar del extranjero) y 800-
3650024 (dentro de la república mexicana) las veinticuatro (24) horas de los trescientos 
sesenta y cinco (365) días del año, indicando su número de póliza, así como el lugar donde 
se encuentra y la clase de servicios que precise. 

Este servicio se otorga a través del prestador de servicios que designe MAPFRE para brindar 
a los asegurados atención en caso de requerirlo, de acuerdo a las siguientes cláusulas:

[...]

cinco (365) días del año, e indicar su número de póliza, así como el lugar donde se encuentra 
y la clase de servicios que precise. 

10.6.4 Funeraria 

Este servicio MAPFRE proporcionará por medio de un proveedor especializado, para cada 
integrante de la póliza hasta un monto de veinticinco mil pesos ($ 25,000 pesos 00/100 M.N.) 
en caso de fallecimiento a causa de un accidente o padecimiento cubierto, los siguientes 
servicios: 

1. Recolección del cadáver en el aeropuerto correspondiente. Se realizará la gestión para 
recoger el cadáver en el aeropuerto destino al que se realizó la repatriación.